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שבת מו
 משה שווערד

ריטב"א מסכת שבת דף מו עמוד א .1

חידושי הרשב"א מסכת שבת דף מו עמוד א  .2
הא דאקשינן הכא מי אמר רבי יוחנן הכי והאמר רבי יוחנן הלכה כסתם משנה ותנן מוכני שלה כו' ואיצטריך רבי זירא לתרץ 
תהא משנתינו בשלא היו עליה מעות כל בין השמשות שלא לשבור דבריו של רבי יוחנן. תמיהא לי דהא אדרבה אקשינן שלהי מי 
שהחשיך (קנ"ו ב') ומי אמר רבי יוחנן הלכה כרבי שמעון והאמר רבי יוחנן הלכה כסתם משנה ותנן אין מבקעין עצים מן הקורה 
ולא מן הקורה שנשברה ביום טוב, ואקשינן עליה נמי מן סתמות אחרות דתנן מתחילין בערימת התבן אבל לא בעצים שבמוקצה ותנן אין משקין ואין שוחטין את המדבריות 
אבל משקין ושוחטין את הביתות, ואיצטריך לשנויי רבי יוחנן סתמא אחרינא אשכח דתנן מגביהין מעל השלחן עצמות וקליפין כו', וכיון שכן מאי קא מקשה הכא ממוכני 

שלה דהא איכא סתמי אחריני טובא כרבי יהודה, ומאי קא מתרץ לה נמי שלא לשבור דבריו של רבי יוחנן דהא איכא אחריני דתיקשי ליה, ועוד קשיא לי אמאי לא 
מייתי התם הא דמוכני, וי"ל דהכא במוקצה מחמת איסור בלבד הוא דקאמר רבי יוחנן הכא דהלכה כרבי יהודה אבל בשאר מוקצה 

כרבי שמעון סבירא ליה וכדאמרינן התם, והלכך לא מצי לאותוביה מהנך סתמי דמייתינן התם דמוקצה מחמת איסור חמיר 
טפי, והתם נמי לא אותבינן עליה מהא דמוכני מהאי טעמא גופא, והכא נמי לא ניחא ליה לשנויי רבי יוחנן סתמא אחרינא אשכח דתנן אין משקין ושוחטין את 
המדבריות וכל שכן הכא דמוקצה מחמת איסור, שלא לשבור נמי דברי רבי יוחנן דפסק בשאר מוקצה כרבי שמעון, וכן הלכה דבשאר מוקצה הלכה כרבי שמעון ובמוקצה מחמת איסור בלחוד 

הלכה כרבי יהודה וכדאיתא התם שלהי פרק מי שהחשיך.

פני יהושע מסכת שבת דף מו עמוד א  .3
בגמרא ומי אמר ר"י הכי והאר"י הלכה כסתם משנה ותנן מוכני שלה. והקשה הרשב"א ז"ל בחידושיו דאמאי מייתי הכא טפי הך 
סתמא דמוכני מהנך סתמא דמייתי הש"ס בסוף מכילתין כגון ההיא דעצמות וקליפין, ותירץ דהתם לא איירי במוקצה מחמת 
איסור משא"כ הכא דאיירי במוקצה מחמת איסור דחמיר טובא כו' ע"ש. ולענ"ד אין זה מספיק אדרבא כ"ש דלא מקשה הכא 
מידי דאית לן למימר דרבי יוחנן סתמא אחרינא אשכח היינו האי דאין משקין ושוחטין והך סתמא עדיפא טפי כיון שנשנה בסוף 
המסכת כמו שכתבו התוספות בריש פ"ק דביצה [דף ב' ע"ב ד"ה גבי שבת]. והנראה לענ"ד דהנך סתמי דסוף מכילתין ודריש 
פ"ק דביצה לא שייכי הכא דהנך כולהו איירי במוקצה לאכילה משא"כ כל השקלא וטריא דהכא בפלוגתא דר"י וריב"ל 
בענין נר קאי אברייתא דלעיל לענין טלטול מש"ה מקשה שפיר מטלטול דנר לטלטול דמוכני ולפי"ז לא שייך לומר דר"י 
סתמא אחרינא אשכח האי דאין משקין ושוחטין דשאני התם דהוי מוקצה לאכילה דחמיר טפי. אף לפי מ"ש לעיל בתחלת 
הסוגיא דלא שייך לחלק בין מוקצה לאכילה למוקצה לטלטול וכתבתי לפרש הא דמחלק בר"פ מפנין בענין אחר היינו משום 
דמסברא דנפשין אין לנו לחלק משא"כ היכא דקשיא סתמא אסתמא פשיטא שיש לנו לחלק בסברא כל דהו כי היכי דלא תיקשי 

סתמא אסתמא, כן נראה לי:

ריטב"א מסכת שבת דף מו עמוד א  .4
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ראש יוסף .5

ברכי יוסף אורח חיים סימן קיז ס"ק ה  .6
ה. בן חוצה לארץ הנמצא בארץ ישראל, ובן ארץ ישראל הנמצא בחוצה לארץ, כל אחד ישאל כבני העיר הנמצא בה. 
וטעמא, דבן חוצה לארץ הנמצא בארץ ישראל הוא צריך לחיי שעה באותם הימים עמהם. ובן ארץ ישראל הנמצא בחוצה 
לארץ, הוא יחיד בחוצה לארץ ואין היחיד שואל. ושמעתי מנכדו של הרב מהר"ר זרחיה גוטה שהורה כן הלכה למעשה. הרב 
החסיד מהר"ר יעקב מולכו בתשובותיו כ"י סי' ס"ז. וכבר כתב יד אהרן משם מורנו הרב כמהר"א יצחקי שהיה אומר כן משם 

מהר"י מולכו ומהר"ז גוטה וכמה גדולים. וכן דעתי הקצרה נוטה. ודלא כהרדב"ז והפר"חה.

גליוני מנחת חן מו. .7

שפת אמת מסכת שבת דף מו עמוד ב  .8
בגמ' הכי השתא התם אדם יושב ומצפה אימתי תכבה נירו אין מובן לי לשון זה למה יושב ומצפה הלא כיון דנתן כל כך שמן בנרו 
בוודאי רצה שידלוק כל השמן ולמה יושב ומצפה שתכבה*) ויותר הי' נכון לומר דמשום שמן המטפטף דזה ודאי דעתו עליו לכן 

לא הקצה דעתו מכל מה שבכלי ולפ"ז נימא דבכלי שא"י לטפטף כלל יהי' אסור מותר השמן שבנר וזה דוחק וצ"ע:

ריטב"א מסכת שבת דף מו עמוד ב .9
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ריטב"א מסכת שבת דף מו עמוד ב .10

שפת אמת מסכת שבת דף מו עמוד ב  .11
שם בגמ' ת"ש נשאלין לנדרים כו' לכאורה קשה כיון דחכם עוקר נדר מעיקרו א"כ איגלאי מילתא למפרע דלא אתקצי כלל 
למשל כשיטעה אדם ויסבור על איזה דבר שהוא מוקצה ואח"כ יתברר שלא הי' מוקצה פשיטא דע"י טעותו לא נעשה מוקצה 
[כדאי' בביצה (כ"ו ב) מוקצה שיבש ואין הבעלים מכירים בו מותר וכן קשה בבכור שנולד בו מום בעיו"ט א"כ כשהתירו חכם 
הי' מותר קודם יום טוב ואמאי אינו מן המוכן וצ"ל מאחר שאין הטעות יכול להתברר אלא ע"י אחרים הוי מוקצה כיון 
דאיכא למימר מי יימר כו' אכן לפמ"ש המהרש"א בביצה (ו') בעגל הנולד ז' ימים קודם יום טוב הואיל דביה"ש הי' ספק נפל הוי 
מוקצה אף על גב דביו"ט איגלאי למפרע שלא הי' נפל ע"ש ע"כ צ"ל דל"ד למוקצה שיבש כו' הנ"ל כיון שהי' בביה"ש ספק לכל 

העולם ולא הי' אפשר להתברר אבל הצל"ח שם השיג עליו ע"ש]:

ריטב"א מסכת שבת דף מו עמוד ב .12

חידושי הרמב"ן מסכת שבת דף מו עמוד ב  .13
כל היכי דכי מכוין איכא איסורא דאורייתא כי לא מכוין גזר ר' שמעון. איכא דקשיא ליה והכא כי מכבה נמי ליכא איסורא 
דאורייתא שהרי מלאכה שאינה צריכה לגופה היא ולר"ש פטור עליה, וניחא ליה הכא בפתילה שצריך להבהבה עסקי' דבההוא 
אפי' ר"ש מודה, ואפשר שאפי' לא הבהבה נמי כיון שאם כבה הוא אב מלאכה ויש מקום שהוא חייב עליה מן התורה גזר 
ר' שמעון בכל טלטול, שכשאדם רואה את חבירו מטלטל נר הדלוק מי מפיס לו איזה מהן הבהבה ואיזו לא הבהבה, מה 

שאין כן בגרירת מטה שאין גרירת מטה וספסל בעולם שיכול לבא עליה איסורא דאורייתא.
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פני יהושע מסכת שבת דף מו עמוד ב  .14
בד"ה דכל היכא דמכוין איכא איסורא דאורייתא וא"ת דהכא בכיבוי ליכא איסורא דאורייתא לר"ש דמלאכה שאינה צריכה 
לגופה היא כו' עד סוף הדיבור. ובילדותי הייתי רגיל לתרץ קושיא זו דהא דשמעינן ליה לר"ש דמלאכה שאינה צריכה לגופה 
פטור היינו דפטור מחיוב חטאת כיון דליכא איסור סקילה והיינו משום דמלאכת מחשבת כתיב במשכן וקרא דכל העושה מלאכה 
יומת נסמכה למלאכת המשכן כדאיתא סוף פרק קמא דחגיגה [דף י' ע"ב] דמהאי טעמא קרי לה התם הררים תלויים בשערה 
וכפירש"י שם. וא"כ לפי"ז כיון דלית ביה חיוב מיתה משום הכי פטור לר"ש מחטאת אבל מ"מ איכא למימר דר"ש מודה 
דאסור מדאורייתא משום לאו דלא תעשה כל מלאכה שנאמר בסיני קודם מלאכת המשכן ובסנהדרין [נ"ו ע"ב] נמי אמרינן 
דבמרה נצטוו עליה וא"כ אין סברא לפוטרו משום מלאכת מחשבת שלא נאמר עד הקמת המשכן בשנה שניה. ועוד דהא 
אפילו במלאכת יום טוב שנצטוו בפרשת החודש הזה לכם והתם סתמא כתיב כל מלאכה לא יעשה בהם ומהיכא תיתי לחלק 
במלאכה שאינה צריכה לגופה בין יום טוב לשבת. א"כ לפי"ז הוי אתי שפיר טובא סוגיא דהכא ובזה נתיישבו לי ג"כ כמה 
סוגיות בגמרא אלא לפי שמצאתי בסוגיא דגמרא דלעיל (דף מ"ד) [מ"ב ע"א] דשמואל דס"ל כר"ש ומש"ה מקשה הש"ס עליה 
דשמואל דאוסר לכבות גחלת של עץ בשביל נזק רבים א"כ משמע להדיא דלר"ש דפוטר במלאכה שאינה צריכה לגופה על כרחך 
מדאורייתא מותר לגמרי וליכא אלא איסורא דרבנן דאי ס"ד דלאו אית ביה לא הוי מקשה הש"ס התם מידי דנהי דבר"פ הנחנקין 
[פ"ז ע"ב] מחלק הש"ס בכה"ג גופא בין שגגות לאו לשגגות כרת מ"מ במזיד ובמתכוין לא שייך לחלק בין איסור לאו לאיסור 

כרת א"כ לפי"ז מקשי התוספות שפיר...

ראש יוסף .15

ריטב"א מסכת שבת דף מו עמוד ב .16

שערים מצויינים בהלכה .17


